Por lo que ahora acabamos de decir, deben comprender todos nuestros amados hermanos cuánto es necesario leer y pesa: cuidadosamente todas las palabras del texto de esta Constitución.

Solo llamaremos su atención ahora sobre dos cosas: 1.^ª Que en algunas censuras se comprende expresamente á los cómplices, ó á los que de tal ó cual modo cooperan al crimen por el cual está puesta la censura; pero en otras nade se dice, y conviene así advertirlo. Y 2.^ª que las palabras *praesumentes, scienter, pertinaciter ó ausu temerario*, que en algunas de ellas se leen, indi-

can ó suponen que el crimen se comete con todo conocimiento y deliberación. Por consiguiente, excusa de incurrir en ellas cualquiera ignorancia, á no ser de pura malicia.

Queremos terminar este trabajo, transcribiendo la solución de algunas dudas llevadas á la Santa Congregación de la Inquis. de Roma y contestadas en 15 de Junio de 1870:

1. Magistratus et Gubernii servi trahentes clericos ad suum tribunal propter violationem legis civilis, sive alio modo, ¿suntne omnes irretiti excommunicatione, quae in dicta Constitutione est septima inter excommunicationes latae sententiae R. Pontifici speciali modo reservatas?

2. Magistratus catholici et Gubernii servi, qui immunitatem asyli ecclesiastici violant, ¿subjacentne omnes excommunicationi, quae in Constitutione Apostolicae Sedis 12 Octobris 1869, est quinta inter excommunicationes latae sententiae R. Pontifici reservatas?

3. Incurruntne excommunicationem illi, qui vix ideam habent legum á longo tempore obsoletarum, sive in Anglia sive in Gallia?

4. Admonendi sunt ii qui praedictas censuras incurrerunt?

5. Denuntiandine sunt illi de quibus loquitur sub numero quarto excommunicationum latae sententiae, quae Romano Pontifici reservantur, eo quod nomina praesidentium et membra cujusque Logiae publice typis denun-

tur? Et quatenus *affirmative*, ¿cui denuntiationes fieri debent? Resp [1].

Ad 2. Eum tantum excommunicationem incurrere, qui ab aliis minime coactus, prudens ac sciens immunitatem asyli ecclesiastici, aut violare jubet, aut exequendo violat, quem porro utpote omnis excusationis expertem, excommunicationi subjacere mirum esse non debet. Verba, *ausu temerario*, utrumque membrum complectuntur, nimirum tam jubentes quam violentes.

Ad 3. In Constitutione *Apostolicae Sedis*, Summus Pontifex expresse monet censuras omnes, quae in ea continentur, - non modo ex veterum canonum auctoritate, quatenus cum hac nostra Constitutione conveniunt, verum etiam ex hac ipsa Constitutione Nostra, non secus ac si primum editae ab ea fuerint, vim suam prorsus accipere debere.—Non igitur adeo recentis legis, regulariter loquendo, ignorantia obtendi potest, cum fuerit ea Constitutio et pro tota Ecclesia in Urbe promulgata, et ad omnes Ecclesiae partes reapse propagata, et ubique jam celebretur.

Ad 4. Si de interno foro res sit, licet Theologi doceant, aliquando (hoc est, debitis factis exceptionibus, de quibus iidem agunt,) dissimulari cum poenitente posse, cum duo haec simul concurrunt, bona fides et indubia praevisionem nullum ex admonitione fructum

[1] Ad 1 vide annotationem, pág. 396.

perceptum iri: heic tamen apertum est, sive ob personarum qualitatem Constitutionis eandem censuram inferentis, quae recentissima est ac plane notoria, difficile dari posse bonam fidem, quae admonitionem omitti posse suadeat.

Si autem de externo foro sermo sit, distinguendum erit inter pastoralemente admonitionem ac judicialem sententiam, qua reum de quo agitur, excommunicationem incurrere declaratur. Sententiam hanc declaratoriam, utrum ferri expediat, definiri generatim non potest, sed facti personarumque circumstantiis sedulo expensis, dignosci debet.—Ad pastoralemente admonitionem quod attinet, quid Theologi doceant probe noscitur, qui, si deficiente probabili spe emendationis ac fructus, prudentique metu gravioris cujuscumque mali concurrente, differri admonendi officium, quod ex proprio munere Pastorem urget, posse consentiunt, nihilominus monent, si scandalum a Pastoris silentio oriatur, intermittere illud non licere.

Ad 5. Non inutiliter neque sine causa praecipitur, ut coryphaei ac duces sectae Massonicae, aut Carbonariae, aut aliarum ejusdem generis sectarum, saltem qui occulti sint, denuncientur.

¿Et quis dicere aut nosse valet, utrum qui in publicis ephemeridibus apparent, specie tantum ac nomine tenus coryphaei ac duces sint, veri autem machinationum artifices directoresque

de'itescant? Aut quis etiam divinet, utrum perpetuo et constanter ducunt nomina evulgare velint?—Cui vero faciendae sint denunciations, manifestum quoque est: nimirum, ei, qui pro pastoralis officio vigilare et cavere debet, ne oves sibi concreditae in lupos incurrant, neve peste inficiantur; cuiusmodi est quicumque episcopale, vel quasi episcopale munus in Dioecesi gerit, vel ab eis ad hunc effectum delegatus.

Hasta aquí el Metropolitano y Sufragáneos de la Provincia eclesiástica de Zaragoza.

NOTA. Existen otras muchas declaraciones é instrucciones de las SS Congregaciones sobre varios artículos de esta Constitucion; mas no hay por qué añadirlas aquí, pues se hallan ya en Scavini y otras Obras de moral.

MOTU-PROPRIO DE SU SANTIDAD.

En "El Monitor" de Roma se ha publicado el siguiente *Motu-proprio* del Padre Santo, con motivo de la intervencion irregular tomada en asuntos del Vaticano por las autoridades italianas.